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وزارت راه و شهرسازی شناسایی املاک را برای دریافت مالیات آغاز کرد

ویلاهای تفریحی هم باید مالیات بدهند
    اتحادیه املاک: خانه های خالی از خرداد ماه مشمول پرداخت مالیات می شوند

4

شهروند|  مالکان ویلاهای تفریحی از خردادماه 
باید مالیات بپردازند. طرح دریافت مالیات از خانه های 
خالی سالیان  سال بر زمین مانده بود، آن هم تنها به این 
دلیل که یک بهانه بزرگ برای اجرای این طرح وجود 
داشت: »املاک ایران شناسایی نشده است و چون بانک 
اطلاعاتی نداریم، نمی توانیم مالیات بگیریم.« حالا بهانه 
رفع شده است و وزارت راه و شهرسازی براساس قانون 
موظف شده است که »سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور« را به سرعت راه اندازی کند. حالا مصطفی قلی 
خسروی، رئیس اتحادیه املاک به »شهروند« توضیح 
می دهد که طرح مالیات بر خانه های خالی از خرداد 
امسال اجرایی خواهد شد و وزارت راه و شهرسازی 
به عنوان متولی اصلی اجرای این طرح درحال شناسایی 
خانه های خالی است. او با بیان این که با اجرای این طرح، 
صاحبان ویلاهایی که خالی است باید مالیات پرداخت 
کنند، ادامه داد: در سامانه املاک و اسکان تمام املاک 
مسکونی ایران با مشخصات دقیق اعم از متراژ، کاربری و 
نشانی دقیق شناسایی و ثبت می شود. هرچند شناسایی 
خانه های خالی به گفته مسئولان کار چندان راحتی 
نیست اما تشخیص خالی بودن بخشی از املاک برای 
ماموران مالیاتی آنقدرها هم دشوار نیست. به عنوان 
مثال ویلاهای تفریحی یکی از این دسته املاک است 
که سکونت دایمی ندارند یا مالکانی که چند خانه دارند 
 و گزارش اجاره دادن آن در سامانه معاملات ملکی 

وجود ندارد .

چه تعداد خانه خالی در کشور وجود دارد 
تعداد خانه های خالی در فاصله  سال های ۹۰ تا ۹۵ 
رقمی معادل ۶۳ درصد افزایش پیدا کرده که این میزان 
رشد، ۵/ ۴ برابر نرخ رشد واحدهای مسکونی در حال 
استفاده است. طبق آخرین آمارها، در کل شهرهای 
کشور ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی بلااستفاده 
وجود دارد که این تعداد خانه  خالی حدود ۹ درصد 
از کل موجودی مسکن را شامل می شود. حالا بعد از 
کلی وعده و وعید، حامد مظاهریان معاون وزیر راه و 
شهرسازی اعلام کرد که قانون مالیات بر خانه های خالی 
از خرداد امسال اجرایی می شود؛ قانونی که در  سال ۹۴ 
به تصویب رسید و قرار بود  سال ۹۵ و حداکثر پارسال 
اجرایی شود، اما حالا طبق وعده دولتمردان کمتر از یک 

ماه به زمان اجرایش باقی مانده است. 
در قانون چه آمده است 

براساس قانون مصوب مجلس – قانون اصلاح قانون 
مالیات های مستقیم- مالکان خانه های خالی در صورت 
شناسایی در  سال اول، از  سال دوم خالی بودن، مشمول 
مالیاتی معادل نصف مالیات بر اجاره خواهند شد. نرخ 
این مالیات ۱۵ درصد است و پایه آن، یک سوم اجاره 
واقعی آپارتمان در شهرهاست. مبلغ دریافتی از مالکان 
خانه های خالی براساس این فرمول، به طور متوسط 
حدود یک هزار تومان در هر مترمربع خواهد بود که 
این رقم حدود ۰۲/ ۰ درصد بهای فعلی هر متر مربع 
واحد مسکونی است. این میزان مالیات در مقایسه با 

سود بلندمدت مالکان ناشی از تورم مسکن، نمی تواند 
ریسک بلااستفاده گذاشتن خانه ها را به سطح مناسب 
برساند. اخیرا وزارت اقتصاد در مطالعه ای که با هدف 

آسیب شناسی برنامه اخذ مالیات 
از خانه های خالی انجام داده، 
پیشنهادهای خود برای اصلاح 
فرآیند تعریف شده را مطرح کرده 
است. یکی از پیشنهادها، تعریف 
اجاره بهای واقعی به عنوان پایه 
مالیات ۱۵ درصد است که در این 
صورت، رقم جزیی مالیات سه 
برابر خواهد شد. هر چند با همین 
اصلاح نیز بعید است که انگیزه 
احتکار مسکن به  دلیل بالاتربودن 
سود آن در مقایسه با مبلغ مالیات 
کاهش پیدا کند. کارشناسان 
شرط موفقیت را در استفاده از 
ابزارهای مالیاتی برای تنظیم 
بازارها در پارامتر »اثرگذاری نرخ 

و فرمول مالیات« عنوان می کنند.
بیشترین خانه های خالی کجا هستند 

گزارش های مرکز آمار در  سال ۹۵ حاکی از آن 
است که استان تهران با ۱8.۹ درصد، بیشترین سهم 
از خانه های خالی را به خود اختصاص داده است. در 
این بررسی استان های اصفهان با ۹.۳درصد و خراسان 

رضوی با 7.۵ درصد در مرتبه های بعدی به لحاظ 
واحدهای خالی مسکونی قرار دارند. به گفته عباس 
آخوندی امروز در تهران ۴۹۰ هزار واحد مسکونی خالی 
وجود دارد در حالی  که در  سال ۹۰، این میزان ۳۲7 هزار 
واحد مسکونی بود. بررسی های اولیه مرکز آمار ایران از 
سرشماری  سال ۹۵ بیانگر آن است که تعداد واحدهای 
مسکونی خالی در  سال ۱۳۹۰ برابر با یک میلیون و 
۶۶۳ هزار و ۴۱۲ واحد بوده به عبارتی طی پنج  سال 
گذشته ۹۲۴ هزار و ۱۹۵ واحد خالی به واحدهای 

مسکونی خالی کشور اضافه شده است.
اما در حالی تعداد خانه های خالی طی سال های 
گذشته روند افزایشی داشته که به گفته رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک تعداد خانه های نوساز افت ۱۰ درصدی 
را تجربه می کند. او با بیان این که بیشترین خانه های 
خالی در مناطق ۱، ۵ و ۲۲ است، ادامه داد: در برخی 
از مناطق پرجمعیت پایتخت به دلیل کمبود شدید خانه 
شاهد هستیم که تراکم شهری بشدت رو به افزایش 
است و ساکنین این مناطق با کمبود خانه دست وپنجه 

نرم  می کنند. 
 چند  درصد خانوارهای ایرانی 

صاحب خانه  هستند 
نتایج سرشماری از نحوه تصرف خانوارهای کل کشور 
در واحدهای مسکونی نشان می دهد که ۶۰.۵ درصد 
خانوارها صاحب خانه بوده و ۳۰.7 درصد ایرانی ها نیز 
به صورت رهن یا استیجاری ساکن هستند؛ سهم سایر 
موارد از این طبقه بندی 8.8 درصد بوده است. این در 
حالی است که در  سال ۹۰ معادل ۶۲.7 درصد تصرف 
خانوارها در واحدهای مسکونی ملکی عرصه و اعیان، 
۲۶.۶درصد رهن و استیجاری و ۱۰.7 درصد سهم 
سایر موارد بود. درواقع اگر تعداد خانوارهای ایرانی را 
۲۴ میلیون و ۱۹۶ هزار و ۳۵ خانوار 
در نظر بگیریم، متوجه می شویم 
که 7 میلیون و ۴۲8 هزار و ۱8۲ 
خانوار مستاجر بوده و ۱۴ میلیون 
و ۶۳8 هزار و ۶۰۱ خانواده هم 

صاحب ملک هستند. 
تجربه کشورهای موفق 

در انگلیس نرخ خانه های خالی 
)نسبت تعداد خانه های خالی 
به کل موجودی مسکن( معادل 
یک پنجم متوسط نرخ کشورهای 
اروپایی )حدود ۱۵درصد( است. 
در این کشور فقط ۳ درصد خانه ها، 
برای بیش از یک  سال، خالی 
نگهداری می شود. آنچه موفقیت 
دولت  این کشور را در مهار این 
نوع از سوداگری ملکی  باعث شده، واگذاری سکان 
مدیریت بازار مسکن به دولت محلی و در عین حال 
مسئولیت پذیری شهرداری ها در تنظیم بازار مسکن 
شهرها است. در انگلیس مالیات بر خانه های خالی، 
نوعی مالیات شهری است و پایه آن نیز بر اساس سایر 

مالیات های شهرداری محاسبه و دریافت می شود.

شهروند| ۱۴ تیر ۹۵ بود که حسن روحانی، رئیس جمهوری دستور 
داد که ظرف یک ماه حقوق مدیران در یک سامانه اینترنتی برای عموم 
مردم نمایش داده شود. حالا نه بعد از یک ماه که با گذشت چیزی نزدیک 
به دو سال از این ماجرا خبر آمده است که حقوق مدیران ایرانی سرانجام 
از حالت محرمانه درمی آید و سازمان امور اداری و استخدامی ۱۰ روز 
به نهادها و ارگان های دولتی مهلت داده است تا حقوق مدیران خود 
را افشا کنند. از این میان وزارت کشاورزی که گفته می شود مدیران و 
کارکنانش پایین ترین حقوق ها را در میان وزارتخانه ها دریافت می کنند، 
داوطلب شده است و زودتر از همه حقوق مدیرانش را در اختیار سامانه 
ثبت حقوق و مزایای کارکنان قرار داده است. با وجود این مشاهده حقوق 
مدیران برای عموم مردم هنوز امکانپذیر نیست و برای ورود به سامانه 
حقوق و دستمزد کارکنان پروسه ای طولانی و خاص تنظیم شده است. 
در حال حاضر تنها بالاترین مقام اداری سازمان ها می توانند با معرفی نامه 
کتبی به سازمان امور اداری و استخدامی مراجعه کنند تا به آنها نام 
کاربری و رمز عبور داده شود. جمشید انصاری، رئیس سازمان امور 
اداری و استخدامی گفته است که بعد از این که سامانه دوره آزمایشی 
خود را پشت سر گذاشت و اصلاحات مورد نظر انجام شد، افشای حقوق 
مدیران باید به مصوبه هیأت دولت برسد و پس از آن حقوق مدیران برای 
تمام مردم قابل مشاهده باشد. این موضوع در حالی رخ می دهد که قانون 
افشای حقوق مدیران دولت، پیش از این در برنامه ششم توسعه به 

تصویب رسیده است و نیاز به تصویب قانون جداگانه ای ندارد. 
عزت الله یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به 
»شهروند« می گوید که بعد از این همه مدت مفهوم دوره آزمایشی 
سامانه و تصویب  نامه دیگر را متوجه نمی شود و براساس قانونی که هم 
اکنون وجود دارد، حقوق مدیران باید برای عموم مردم قابل مشاهده 
باشد نه این که تنها مدیران اداری سازمان ها به اطلاعات حقوق و 

دستمزد کارکنان دسترسی داشته باشند.  علاوه بر این مشخص نیست 
که چه بخشی از حقوق و مزایای مدیران برای عموم افشا می شود. قانون 
پرداخت حقوق و مزایا به مدیران ایرانی نقص ها و مشکلات فراوانی دارد 
و به راحتی راه را برای پرداخت های عجیب و غریب باز می گذارد. این 
قانون با عنوان »قانون مدیریت خدمات کشوری« آن قدر دست مدیران 
را باز گذاشته است تا به خود نامه بنویسند و برای خودشان درخواست 
پاداش و مزایا کنند یا با وجود این قانون وام های عجیب و غریب و با 
حداقل سود دریافت کنند. مدیران می توانند درخواست خودروی 
شخصی یا خانه دهند و امکانات زیادی برای خود رقم بزنند با این حال 
به راحتی جلوی دوربین قرار بگیرند و بگویند رقم ناچیزی در حساب 
بانکی شان است یا حقوق پایینی دریافت می کنند که معادل دستمزد 

یک استاد دانشگاه است؛ اما کسی چه می داند واقعیت چیست؟ 
ماجرا اما در کشورهای پیشرفته کاملا متفاوت است و در کانادا یا 
آمریکا تمام مردم می توانند فیش حقوقی رئیس جمهوری را هم با تمام 
جزییاتش ببینند و بدانند چه امکانات دولتی به شخص اول مملکت 
و خانواده اش تعلق گرفته است.  در ایران نزدیک به دو  سال است که 
از افشای حقوق های نجومی می گذرد. فیش های عجیب و غریب 
دستمزد که واکنش گسترده افکار عمومی را به دنبال داشت و بعد از 

آن بود که رئیس جمهوری دستور داد به مدیران بدون شفاف سازی 
حقوق شان، رقمی پرداخت نشود. حالا بعد از نزدیک به دو  سال سازمان 
امور استخدامی سامانه حقوق و مزایای مدیران و کارکنان دولت را 
 راه انداخته است؛ بدون آن که بشود فیش های حقوقی مدیران را 

مشاهده کرد! 
هر کس بودجه می گیرد، باید حقوقش را اعلام کند

»نمایندگان مجلس ۴  میلیون تومان و وزرا ۱۰ تا ۱۲ میلیون تومان 
حقوق می گیرند.« این رقم را ابراهیم نکو، نماینده مجلس نهم به رسانه ها 
گفته بود؛ اما دریافتی برخی ها نسبت به این مبلغ از زمین تا آسمان 
تفاوت می کرد. دریافتی هایی که تحت عنوان پاداش و مزایا و فوق العاده 

کاری، حق ماموریت و تسهیلات پرداخت شده بود. 
حالا یوسفیان ملا می گوید که مطابق قانون باید حقوق و مزایای 
مستمر مدیران دولتی افشا شود. این به آن معناست که فیش حقوقی 
مدیران منتشر شود و حکم استخدامی یا پایه حقوق و ارقام ثابت ملاک 
قرار داده نشود.  اما تکلیف مدیران نهادهای غیردولتی مانند صدا و سیما، 
بنیاد مستضعفان و... چه می شود؟ براساس قانون هر کسی که از دولت 
بودجه بگیرد باید فیش حقوقی خود را افشا کند و منظور از مدیران 
دولتی تنها وزرا و کارکنان دولت نیست. به جز این در سایر کشورهای 
پیشرفته اموال و دارایی مدیران و خانواده های آنها برای عموم مردم 
شفاف است و مثلا مدیری نمی تواند بدون سند و مدرک ادعا کند که در 

حساب فرزندش تنها ۶۰۰ هزار تومان پول موجود است! 
یوسفیان ملا، نماینده مجلس به »شهروند« می گوید: قانون اعلام 
فهرست دارایی مدیران در مجلس تصویب شده است اما هنوز به تأیید 
شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام نرسیده است. او 
می گوید اجرایی شدن این قانون فعلا ممکن نیست و باید گره های آن 

باز شده تا برای اجرا ابلاغ شود.
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بورس

79 واحد رشد هفتگی بورس

شهروند| در پایان معاملات هفته منتهی به ۱8 
اردیبهشت ماه ۹7، شاخص کل با 7۹ واحد افزایش 
نسبت به هفته قبل، به رقم ۹۳ هزار و ۶۹۱ واحد 
رسید. این میزان رشد معادل ۰.۱ درصد افزایش 
نسبت به هفته قبل است.  شاخص بازار اول با ۲۳۳ 
واحد افزایش به رقم ۶۶ هزار و ۹۹7 واحد رسید و 
شاخص بازار دوم با 77۵ واحد کاهش عدد ۱۹8 هزار 
و 7۵۵ واحد را تجربه کرد و به این ترتیب شاخص 
بازار اول با ۰.۳ درصد افزایش و شاخص بازار دوم با 

۰.۴ درصد کاهش نسبت به هفته قبل مواجه شدند.

 اتحادیه نمایشگاه داران: خرید و فروش 
خودروهای دست دوم هم راکد شد

 200 میلیارد تومان سبد غذایی ماه رمضان 
بین دهک های پایین توزیع می شود

 شورای ملی زعفران: صادرات زعفران با 
قیمت فعلی دلار منطقی نیست

 اتحادیه طلا: مالیات بر ارزش افزوده طلا 
موجب ضرر 40 درصدی مشتریان هنگام 

فروش می شود
 آمریکا ۹ فرد و شرکت ایرانی را تحریم کرد

  قوه قضائیه: ممنوع الخروجی تولیدکنندگان 
سخت تر شد

 کرمانشاه، همدان، گیلان، آذربایجان غربی و 
شرقی به زودی به شبکه ریلی متصل می شوند

 افزایش پلکانی حقوق کارمندان
 از اردیبهشت 

ایرنا|محمدباقر نوبخت، معاون رئیس جمهوری 
گفت: افزایش ضریب حقوق کارکنان دولت 
در  سال ۹7 از همین ماه )اردیبهشت( در کشور 
اجرایی می شود. او اظهار کرد: میزان افزایش 
ضریب حقوق کارکنان دولت برای امسال از 
سوی دولت ۱۰ درصد و از سوی مجلس به صورت 
پلکانی پیشنهاد شد. سخنگوی دولت همچنین 
درخصوص بحث بخشودگی جرایم واحدهای 
تولیدی راکدی که به بانک ها بدهی دارند، گفت: 
درحال حاضر مصوبه با برنامه ای برای بخشودگی 
جرایم مطرح نیست، ولی در ستاد تسهیلات 
استان این اجازه را دادیم که برخلاف معمول که 
وام داده نمی شود، سرمایه در گردش این واحدها 

دوباره تامین شود.

دخانیات ۱۸ درصد گران شد
مهر| تورم بخش های مختلف در اسفندماه 
۹۶ اعلام شد که بر این اساس شاخص بهای 
گروه دخانیات معادل  ۱8درصد افزایش داشته 
است. میزان تورم در ۱۲ماه منتهی به اسفندماه 
۱۳۹۶ نسبت به ۱۲ ماه منتهی به اسفندماه 
۱۳۹۵ معادل ۹.۶ درصد است. بیشترین میزان 
افزایش متعلق به استان چهارمحال وبختیاری 
معادل ۲ درصد و کمترین آن مربوط به استان یزد 
معادل  ۰.7درصد بود. شاخص مذکور در استان 
تهران معادل یک درصد افزایش داشته است. در 
اسفندماه ۱۳۹۶، شاخص بهای گروه خوراکی ها 
و آشامیدنی ها نسبت به ماه قبل معادل ۱.۵ درصد 
افزایش داشت، همچنین شاخص بهای گروه 
دخانیات نسبت به ماه قبل معادل ۱۵.۹ درصد 
 و نسبت به مدت مشابه  سال قبل ۱8 درصد

 افزایش یافت. 

 زنگنه: 
دوران شاخ وشانه کشیدن تمام شده

ایلنا| بیژن زنگنه، وزیر نفت درباره تفاوت 
امروز صنعت نفت با ۲۰ سال گذشته اظهار کرد: 
در زنجیره احداث تاسیسات شامل شرکت های 
اکتشاف و تولید، پیمانکاران عمومی، شرکت های 
ساخت و نصب، سازندگان سیستم ها و بسته های 
مورد نیاز و سازندگان تجهیزات تحول بزرگی رخ 
داده است. او در پاسخ به سوالی درباره تأثیر خروج 
آمریکا از برجام و این که چقدر روی صنعت نفت، 
درآمد و صادرات ما اثر می گذارد، گفت: معتقدم 
با خروج آمریکا از برجام اتفاق قابل ذکری برای 
صادرات نفت و میعانات گازی ما رخ نخواهد داد و 
درآمدهای ارزی کشور طبق آنچه در بودجه است، 
تامین خواهد شد. او افزود: قدیم ها خیلی برای ما 
شاخ و شانه می کشیدند که جلوی واردات بنزین 
را می گیریم و ایران را فلج می کنیم این حرف ها 
به تاریخ پیوسته است و وضع مان در تولید بنزین 
با وجود رشد مصرف سالانه 8 الی ۹ درصدی 
خیلی خوب است و از این طریق نمی توانند ما را 

تحت فشار قرار دهند.

مرور خبر

گزیده اخبار 

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

2103000

1959000

1010000

595000

360000

202123

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1325.22

16.82

72.12

77.28

تغييرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتی تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

4200

7930

8991

1815

4200

4982.9

5698.2

1143.6

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

بازار طلا و ارز

-

 ۹ درصد از کل واحدهای 
مسکونی خالی از سکنه است

 استان تهران 
 بیشترین خانه های خالی را 

در خود جای داده است 

 بیشترین خانه های خالی
 در مناطق 1، 5 و 22 است 

14.638  میلیون خانوار صاحب 
 ملک و 7.428 میلیون

 مستاجر هستند 

 سامانه ثبت حقوق و مزایای روسا 
تنها برای کارشناسان عالی رتبه اداری قابل مشاهده است

افشای محرمانه 
حقوق مدیران!
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